LES FORMANTS DES VOYELLES DU KISWAHILI TANZANIEN s
o #eSe Nehimbi (University of Dar-es-Salaam)
1, INTRODUCTION | B
Depuis les années 1930, nous avons (évelophé un

"Riswohili standard" que nous utilisons’ nour. l'éducation
primaire partout dans le territoire tanzanien; ce qui fait -
que; depuis une génération ou deux, un Tanzanien original

parlerait le soi-disant M“Fiswehili standard” de son pays.

La mélodie, surout du Kiswahili tanzanien, se distingue
nettement de celle du Kiswohili parlé dens les pays voising -
Kenya, Zaire, Comores, etc, par example. (1)

.77 Pour ce qui concerne notre étude présente, il nous a
paruv, donc, important de ne choisir que des informaterus
parlant le Tiswahili tanZanien. Nous avons retenu six
sujets - deux femmes ot quatre hommes ~ que nous avons testés.
Quatre des sujets viennent du Tanganyika, (Tanzanie
Continentale) un autre vient de Zanzibar et lc sixieme sujet -
vient de Pemba. (2) '

Lecs Tormants:
. Les cordes vocales générent ude onde complexe du son

ayant vne onde Fondamentale et une quantité d'harmoniques .

En effet, les harmbniques ne sont que des multiples du
Fondamental, Lorsqueé les harmoniquos-passent'é°ffavers les
résonateurs; tels que, le pharynx, la bouche, les fosses
nasales et/ou la cavité labiale, ces ondes d'harmoniques
ayant une résonance prés de celle du résonateur des cavités
sont émises en l'air trés amplifides,

Les regions fréquentiaelles renforcécs, clest-a-dire les
FORITATITS, qui, sur le sonogramme, seraient signalécs -

(1) on constate également des différences a'ordre ¢
ohonologique, sémantique, et lexical entre le
{isyahili <tanzanien d'une part, et le Xiswzchili des
pays voisins d'autre part.

(2) -Les quatre sujets du Tanganyika sont: Melle, liarie
VANGA (S1), 1, HAVANGA (S3), I.. Julie LOLO (S5) et
I, NCHILBI (S6)
- Le sujet de Zanzibar est: lielle. Hinda ABDUL (S2) ,
- Le sujet de Pemba est: 1I, Saidi Zhalid ATHULANI (S4).



REFERENCES

Bhaji, A.F., "The Mediun of“Instruction in Our
Schools, Papers in Education and Development,
No. 3%, December, 1976.

Criper, C. and Dodd W, Report On the Teaching of
Epglish Language fnd TUs Use As 4 Medium of
Instruction [n Tanzanla, 1lYS4.

Institute of Edﬁdation, Diploma In Fducation English
Option Syllabus, INStitutc O Education,
Dar-es-Salaam, 1972.

. English Language Syllabus For Form 5 and
6, Instituteof Education, Dar-es-galaam, 1979.

Kachru, B.B., "The Pragmatics of Non-Native Varieties

- of English" in Smith, L.E. (ed.). English For

Cross C,,ltural Communication, MacMillan Press
Ltd., Hong Kong, l9ol.

Moshi, E.A., "Problems of Teaching English In Colleges
of Natienal Rducation", Mimeo, Institute of
Edugatiqn;.Dar-eS—salaam, 1984,

Roy~0ampbéii, Z.Msy "Teaching English As A Medium of
= Tnstruction: An Integrative Approach" in
Studies In Curriculum Development, No.3 June,
1985, 5 S -

Strevens, P., "Improving The Teacher's Own English" in
Perren, G.E. (ed.), Teachers of English As A
Second language; Thelr Training and Preparation,
Cambridge University Press,; London, 1972.




2e1,

12y
13+
14,
154
16,
1
18.
195
20,
.
s

45,
46,
&7
48,
49,
50+
51 .
52,
53,
5is
55,

L% CORIUS.

£k

Fata: (obtenir)
. Taka (vouloir)

Choka (buisson)

Bata (canard)
Daka (attraner)
Vazi (vétement)
Zaka:(charité)
Bali (saur)
Jeza (renplir)

L/
Peta (vanner)
Fercji (comal d'eau)
Teta (médire)

Sesa (terrasse en Agr.)

Shetani (diable)

52 -

23,
24,
25,
26,
i
28,
29
30.
£
32,
33,

34,4
35.
36.
3%
38,

Beba (porter sur e dos )39,

Deka (8tre fiep de)
Zetu (les nbtres)
Refu (Lowng)
Thelathini (trente )

40,
4o,
£35

(1% )Dhehebu (secte reli-qq,
; ~ gieuse)

LU
Tuta (effacer)
Suta (nédire)
Chupa (bouteille)
Rute (aur)
Shula (Gescendre)
Juta (regretter)
Gusa (toucher)
Vuta (tirer)
Zusha (revivre)
Rusha (jeter)
Iulu (perle)

ik
Pipi (bonbon)
Pisi (hydne)
Titi (sein)
Sisi (nous)
Shika (tonir)
Kiti (chaise)
Bibi (grond-mire)
Ziwmi (étable)
Rithi (hériter)
Visu (couteux)
Liza (faire Plevrer)

L0/
Pote (pertout)
Toka (»ortir) = e
Chokn (sc fatiguer)
Koke (faire du feu)
Shoka ( hfche)
Bora (meilleur)

Doti ( 4 métres de tissu)
Poka (parler nécharment )

Soko (marché)
Gota (sc courber)
Joka (gros serpent)

o
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per lc noircisscment trés foncé du tracé, determinent =
la qualité de la voyelle. Il est & noter qﬁé'écbﬁoircig_
sement augumente comme 1'intensité de 1'oscillation de
1'onde augumente; clest-& - dire que 1'intensité est .
fonction.aes'fréquencos componenticlles.

Pour mesurer lcs valeursformentiques sur lc
Sonagraime , on 'doit utiliser unc échdlle en Hertz et le
iilicu de la région noircie foncée correspondrait i
1r valeur en Hertz du Formant en quostion.

2., UETHODE D'ANALYSE PRTLININAIRE

Hous n'avons pas'utiliSé la. méthode claésique, )
savoir, lc sonagraphe, pour réaliscr notre présente étude.
Par confrcg]hous avons uvtilisé des méthodes les plus
modernes qu'on utilisc actuellement dans les laboratoires
de phonétique des universités, curopéennes et américaines.
Te solar - 16 de la méthode TAP novs donne directement
les valeurs exactes de tous les formants de la voyelle
en gquestion, (voir page 10,ce qui fait que cette méthode - '
ci est meilleure que 'a méthode sonagraphique., ‘

Les six sujets ont enreg;stré dans un laﬁdratoire
de phonétique un corpué de 143 mots (disyllabiques
dans la plupart des cas) que nous avions préparé pour
cette étude. L'analyse par lc Traitement Automatique
de la Parole (TAP) dans le Laboratoire de Phonétiaue de
1'Université LYON 2, sous la direcction compétente du :
Professcur Gilbert PULCH, nous a Tfinalement permis de
rotenir 55 mots du corpus qui nous ont donné les
meillevrs résultats pour 3lsujets-(hommes) ;mxmi les
8ix que nous avions auparavant. Les 55 mots du corpus
sont lcs suivants: '



Les Sujets 3, 4, et 6 se sont révélés les meilleurs.
L'analyse consistait & isoler d'abord le mot, puis une syllabe
du mot et finalement la voyelle étudiée. Pdur /pata/,on doit
extraire /pa/ puis [/ a /.

Pour /peta/, on doit extraire /pe/ puis /é/ L

2.2 LES RESULTATS

Les résultats des valeurs en moyenne des Fl et F2 pour les sujets 3, 4, et 6

sont les suivants :

sujets (¢ HOMMES)
3 4 6
o~
N
& = IMOYENNE | MOYENNE| MOYENNE [MOYENNE
HC
o ® I I i 8 II
b~ 2
F1 }1700.25{740.35| 729.40 | 723.33
a
F2 |156Q65]| 166730 142255 | 1550.17
F1 |449.15{457.00 506.30 | 470.82
= :
VOYELLE F2 [205805] 188385 178130 { 1907.73
F1 |363.75|337.25| 326.70 | 342.57
i ;
“F2 |204325]207070f 217255 | 2095.50
F1 472.40 [465.00 | *542.15 493.18
o v
F2 [1073.30 |101%80 |1124.60 . 1071.90
F1 | 349.30 |392.90 | 357.30 | 366.50
11
F2 | 980.30 | 101080 | 987.40 | 992.83

Tableau des valeurs en moyenne des Fl et F2 des Voyalles du KISWAHILI
- prononcées par les sujets 3, 4, et 6



3+ . RIITARQUES

3.1+ ILa-lioyenne T ¢u toblecau des valeurs des Fl
. €% ¥2 vour les.gujets 3, 4, et 6
représente la noyenne des 20 veleurs
des formants quc nous avons reclevées
‘pour chague voyclle et pour chacun des
3 meilleurs sujets. ( voir Annexe,
Do) 3

représcnte la moyenne des 3

4, COIZIENTAIRES.

4.,l. Le trapeze acoustique des voyelles ‘du Kiswahili pour
le.Bujet 3 (Iringa) dont les valcurs sout les suivantes:

Voyelles i =
= 1 T
(en Hz) (enn Hz.)
= 700425 1560 .65
e 449,15 2058 05
. 36375 2043 .25
br-Paaat 472.40 | 1073.30
R e 980,30
- est le voicig o o o o o o o
Loy (&) = O o (@] (®] (] o
: D ol (53] o &) = o = al
5 o i e 5 Q@ g i i
300
400 _|
_ 500- . &
500 :
600 A
: 700 4
- : Q
800 .
900 -
T, =

i
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4++2. Le trapeze acoustique pour les nénes voyelles
prononcées par le sujet 4 (Pemiba ) dont les valeurs -sont
les suivantess: T

Voyelles P F,
(cn Hz) (en Hy)
a T40.35 1667.30
e 457.00 |  1883.85
i, L 3ag o 2070 .70
o 465 .00 1017.80
u . 1010.,80
est le voici:
(] (6] OI L= (D |
e S o o o SN R o o
2 wr \D o @ <+ Barc o o O
0d o — P - 98] O <t od o
1 A =" P i _‘ _—‘: ] i [
300
400
= 4 “J
500 |
, 600 =
700 =
800 ™
900 -
s

eso/6



4.3. Le trapdze acoustique pour les voyclles du
Kiswahili telles qu'elles ont 646 vrononcdes par lc
sujet 6 (Songea) demt les valeurs sont 1cs
suivantes: 55

voyellos Fﬁ ' =
....... en T-TZ ) (oii H_z)
2 729.40 . 1422,55 |
et 506 « 30 1781,30 e )
i - 395,70, 2172,55 a5 %
G5 - 54P,15- 1124460
u 35730 “987 440 .
est le voiei:
&
&
iYL e i
L (& (o] = ]
(@] ¥ o L o5 Q [ ] D 0]
O od 55 =t O @ ) (& ) o
o o -— 2 v @ 0 < o od -
i 1 i 3 £y i L 2 £ =
300 4
400‘-;:
560 : a
600 - 2
TO0 *
800 = o
900 4
;.
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4e4s Lc trapeze acoustique global pour less nemes
voyelles promouncées par les 3 sujets dolt les valeurs
formantiques sont les suivantes:

Voyelles F1- Fo
(en Hz) (en.Hz)
a 723433 - 1550417 "
& 470,82 1907473
3 342,57 = 2095573
0 _ 193.18 107190
u 366450 992.83

est le voiei:

L TRAPEZE ACOUSTIQUE QU CHARTE TORLAIITIEIILE DES VOYELLES
DU KISWAHILI SUR DEUX AXES A ECULLIE LOGARITHHIQUE.

= Zieh o (@)
CJ ([} &) 3 o (] Q 3
0 3 @ g O O o o o
S e I FESh A SRS T SRR
3 : : =
' U
\(:“
500 o
& O~
7 ‘\-- .
a
8.0 :
9C04
F

Les expéricnces de svntleuc de lg parolu ont

nontre gue les deux ‘preniers ;oruﬂats suffls&nt pour
caracteriser lec timbre des voyclles, d'oﬁ ia®

p03510111te de Llstlnguer acousthuemenﬁ une voyelle
dhmeﬂuue. '

-



5«1+ 1L prenier formaht'(F1) varie entre 293 et BQEHZ

5.2. Le deuxidne formont (F2) varie cntre 665 et

2206 H,

5.3. Il y & unc série de voyelles arrondies
- /U, O/ et ue série de voyclles non-arrondies

“/f-{rgsr .I /-

5.4. Ces voyclles arrondics sont artieulées en

arriére alorsgme 1c¢s voyclles non-arrondies sont
articulées en avent, surtout pour /&, //. Nous

g . - 3 e
pensons, néamnoins, qu'une eétude de ces nenes
voyolles a porbir de films radio~¢iﬂémﬁﬁopraphiquos

nas - qathp

orgones articulatoires (la langue, Jecs levros et le
voile du palsis) pendant leur réalisatlon.

5.5« D'opreés ces esya \ces acousticues que nous avens
obtenus par le TAP, nous constatons que la voyclle
/a/ se réolisc on position bﬂfﬁflbdre,tﬁd:,

nédiane,{ (x|, ou postérieure, VCYV
(ce phénomeie nous permet de. dire que «ces différentes

réalisations de la voyelle /a/ ne peuvent &tre du;qu'%px

arintions du’parler individucl'ou r oicnzl. Toutefoigu-il

dgst 1 port ut T.i'notur que cos viarictions ne génént pas la

conpréfension ¢4 nessage. e

5 6 Lo pr sentg gtude sur les fordmats des vayclles du

-

Klghﬁhlll t“nz micn n ost qu'une tunt Sddve plral.d'autros

qui 1tent prgcrduos ¢u gui doivent la suivre. II nous sem-
b&p_copcna;nt cue notre Stude nous pors et d'ct bllr ‘g valeurs

rpprﬁsenjatiﬁes des P1 et F2 dUp_VQyﬂlle du Kiswohili normalisé

-

phrlé‘en Tanzanie & notre époque, car, le trapéze acoustique et
1'espace acoustique pour chaque sujet ne différe pas dans sa

forme lorsqu'on les compare d'avec le trapéze acoustique global

qui représente les 3 sujets -~ (voir 4.4, page T

il

"'-*-:.\;{
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5.7. Lc tableaun suivant nmontre les valeurs en
noyenne des deux preriers formants -F1 et F2:- pour
les _yelles du frangais:

Tableau des voleurs moyemnes des deux preniers

formants des voyclles frongaises orales, d'aprés
DELATTRE, cité por IARCHAL, p.121.

VOYELIES - e voyrrzms [ FY r2

; (e Dz) | (en Hz) (cn Ez) [en Hz))
i 250 2500 0 375 750
c 375 2200 u 250 | 1750
s 550 1800 y 250 | 1800
a 750 . 1350 ] 375 | 1600
o 750 ; 11200 ce 550 | 1400
= 550 950 = 500 | 1500

éi nous consiﬂérons des valeurs fornantiques des
voyelles cdans les deux lgngucs, nous constatons que le
systéne vocalique du Kisw“hili cet plus ouvert que
celui di Prangais, toutes choges étant éga goles par
ailleurs. :

Co,parez, par exenple, les P1 et P de la
voyelle /e/ du Kiszqhili et les Tyet F2 de la
voyelle /€ / du Francaisj ils nc tombent pas
dens le méme espece acoustique, Par contre, clest la
voyelle /& / dQu Frangeis dont lcs valeurs formantigues
senblent tomber dans le néne espace acoustique.
I1 en est de mlne pour le fo/ Cu Fiswohili et le
/O/ du Prengais.

LNNEXE

Analysc du corpus par le TAP et Roleve des Fronants -
Types (20 valeurs) des Voyelles — Sujet 4.

a0

£l
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‘Sujet

Vi

daka

'/i/':'

pote

DATA1
POLLS
702 .041
1511 .02
2219192
3079.22
3975437
5000

pams

"POLLS :
4574149

i863 741

©1789.82
i oo oF s
243ﬁ4 53

DATA 1
POLES

_V_323:178.

1203.99
212747
2770474

3620.2 °

4421 .36

DATA 1
POLLES
469,668

9885417

/o/

suta

/u/

1896 .4

22380.87
3592,.86
4606 .64

DATA 1
POLES

378.986°

1114 442
1794 .51
2678 .98
3622432
4441 .71

63 - 2429 30

95 =

19 = 1276 30 IS

BP
97 +4611
7944545
618.8600

R B o S

O .

BP
2841099
3875.22

466 067

277271

~ AT3. 797
r355 30 IE

“BEP

-"150 368- _
T28213 -
255977

1398/1173

030
1094..2

B
52,2374
200,101
4336.53
547 » 309
357 +002
1529466

69 — 4661 30 NS

BP
169,262
827,518
174632
8414561

1732.08

547499

M5

4557 30 11

PICS BIT

702,694
1514,99
2202 14
2997 .96

6]

<P1GH FET -

54,219
1790.78
2394415
1343469
0 A

PICS FFT

321.844
1193.39

2764 .07
BT RS
4£336.,17

PICE TFT
469.136
877.835
2266.87
3592418
456142
0

PICS TFT
3784172
1080.38
2649 .98
4305 .95
5007 .38
0

T &

38h5420 -

D3

52,5998
38.5845
38.83663
29.8802 -
29,4522
0 .

DB
511651
46 .6852
32,4107
285587 -
O -

0

DB

“h 3 e300
37.4374
4643514
41/1682
32.0321

DB
54 42763
45,0182
23.7998
15132
11.4566
0

DB

54.9587

5 21.2664

32,6967
Ele2214
23.6533
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Son espace moagmdﬁpmw correaspondante & 20 valeurs est la suivaate:

1200 1000 800 =600 - boouoo

1600 1400

2000 1800
300

400

L ]

P

AV, Hy

gujet 3: e

ESPACE ACOUSTIQUE 2 20 VALEURS. . |
| i oy 208 ﬁ

Fi -~ F2 EN MELS
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